S. Thomas multitudinē attributorum refert ad infinitatem diuinæ nature quā naturaliter nō cognoscimus quidditatiuè.

3. Hæc autem sententiā, præterquā quòd

Idem.

In forma creata, cum possit adæquato conceptu apprehendi, non est distinctio rationis obiectæ. S. August.

his argumentis efficitur perspicua, firmatur autoritate S. Thomæ de Potentia q. 7. art. 6. dicentis vnus formæ vnā esse similitudinem perfectam: imperfectæ autem possunt esse plures, & ideo Deitatis sunt in nobis plures cōceptus. Cum ergo omnis forma creata perfectō cōceptu possit apprehendi, non est in ea distinctio rationis obiectæ. Sanctus autē August. 6. de Trinitate cap. 6. ait diuinā essentiam esse incomparabiliter simpliciorē rebus creatis: simplicitas autem diuinæ essentiæ ea est, vt plura quæ à nobis cognoscuntur sint res vna; ergo hæc etiam simplicitas in forma creata inueniri non potest.

4. Contrarius Bañes 1. p. q. 28. art. 2. dub. 1. & q. 27. ar. 1. dubio. 2. Ad 1. illius exemplū de anima rationali. Ea non est formaliter sensitiua, sed est principium formale sentiendi. Paret in anima separata.

Aliqui tamen Doctores, qui oppositā sequuntur sententiam, afferunt exemplū de anima rationali, quæ est simul rationalis & sensitiua: non tamen perspiciunt animam, secundum quod est forma hominis, continere in virtute causæ formalis plures effectus, quod nos causæ creatæ non negamus: ipsa tamen est quiddem formaliter rationalis, non tamen formaliter sensitiua; sed est principium formale sentiendi; & possunt hi duo gradus entis sensitiuum & rationale aequaliter re ipsa distingui; cum sensitiuum sit totius coniuncti; rationale autem sit etiā animæ separata; non ergo sola ratione obiecta; est ergo anima rationalis sicut vna forma, ita & vna ratio obiecta non plures; licet possit considerari, secundū effectus plures quos præstat, pluribus etiam conceptibus; vt punctum secundū quod est principium plurium linearum.

5. Ad 2. exemplū de fide diuina.

Aliud exemplum adducunt de fide diuina, quæ est speculatiua & practica simul; & hoc inducit maiorem difficultatem. Dicendum tamen est quòd speculatiuum, & practicum in fide diuina est quid accidentarium; sicut etiam in ipsa

potentia intelligente: speculatiuum enim & practicum sumuntur à fine, & non sunt differentia ipsius intellectus secundum essentiam intellectus, sed secundum accidens.

Sed necesse est ad veritatis huius explanationem aduertere quòd in habitibus, quos vsu & natura comparamus, speculatiuum & practicum sunt differentia essentialis; potētia enim est ad vtrūque, habitus autem determinat potētiā ad hoc vel ad illud; & vbi est specialis ratio difficultatis, necessarius est habitus distinctus; quia habitus est quædam facultas, vt facilius operemur. Est ergo in intellectu difficultas dum consultat de rebus agēdis, aut opus meditatatur, & ideo ponimus habitus practicos artem & prudentiam. Cum autē omnis scientia, tam speculatiua quā practica, versetur in contemplatione veritatis, quæ contemplatio circa res agendas non est regula agendorum ab intellectu proposita, quia non est operatio practica, vt omnes fatentur, sed est sola speculatio agendorū; consequitur vt omnis scientia etiā practica sit habitus speculatiuus, & in parte intellectus speculatiua, cuius tota difficultas est in reā ratiocinatione.

C Qua in re viri alijs docti videntur decipi potuisse, eò quòd crederent omnes scientias practicas esse habitus practicos, nomine cōmuni decepti: nam practicum in scientijs non dicitur quasi scientia ipsa sit norma operationum; sed ex obiecto, quia est scientia de rebus agēdis, sicut dicitur scientia realis, quia est de rebus, sermocinalis quia de sermone disputat. Et mirum est quòd non respererint ad diuisionem habituum traditā ab Aristot. 6. Ethicorum cap. 1. 3. 6. & 7. quem S. Thom. q. 50. art. 4. in 1. secūda similiter exponit; in qua scientiam constituit habitum speculatiuum, scientiam, inquam, in genere: nam si quasdam scientias in genere speculatiuorum habituū, & alias in genere practicum reponamus; ipsum genus, quod est scientia, in neutro membro diuisionis reponimus, quod est impossibile; vel est dicendum quod diuisio scientiarum in speculantes, & practicas non est essentialis. Sed non potest negari quin alia significatione dicatur intellectus practicus, scilicet, quia est regula actu dirigens operationem.

D At verò nominatur scientia practica eò solum,

6. In habitibus naturalib. speculatiuum, & practicum sunt differentia essentialis. Probatur.

Omnia scientia tam speculatiua, quā practica est habitus speculatiuus. Probatur. 1. hæc doctrina.

7. Occurritur obiectioni. Scientia dicitur practica ex obiecto, quia est de rebus agēdis; non verò quasi ipsa sit norma operationum. Probatur. 2. Aristot.

S. Thom.

Probatur. 3.  
Tota scientiæ  
difficultas in  
cōtemplatio-  
ne posita est.

8.

Sicut in potē-  
tia, ita in ha-  
bitu fidei diui-  
næ speculati-  
uum & practi-  
cum sunt dif-  
ferentiæ acci-  
dentariæ.

Hæc doctrina  
ostenditur. 1.

Tota difficul-  
tas fidei est in  
præbendo alsē  
in re obscu-  
ra propter au-  
toritatem.

Ostenditur 2.

9.  
Obiectioni  
occurritur.

Ostenditur 3.  
exemplo pun-  
cti.

Similiter dicē-  
dum de scienti-  
a indita ani-  
mæ Christi, si  
est vnus habi-  
tus.

Sensus cōmu-  
nis nō est for-

solūm, quia agit de re operabili: cuius ta-  
men scientiæ difficultas in cōtempla-  
tione tota posita est; neque enim actus  
scientiæ est proxima regula operationis.

Vt ergo ad rem veniamus speculatiuū  
& practicum aliquādō accipitur vt essē-  
tialis differentia; aliquandō verò nō ita:  
in habitibus essentialis differētia ea est;  
in potentia non ita; quod similiter de fi-  
de diuina dicendum. Nam cum huius ha-  
bitus difficultas non sit in cōtemplatio-  
ne, quia nō vtitur ratiocinatione; neque  
verò in eo quod est ratio agendorū, quia  
non est ratio, vt prudentia, sed solū pro-  
ponit agenda ad quæ alij habitus infusi  
satis propendunt; tota eius difficultas  
consistit in eo quod est assensum præbere  
in re obscura, gratia diuinæ auctoritatis;  
hæc est ergo essentia habitus fidei. Quod  
autē hic habitus speculatiuus sit & pra-  
cticus, accidens est ex parte finis, sicut &  
in potentia intelligente. Explicatur hoc  
amplius; nam speculatiuum vt est diffe-  
rentia habitus, est id cuius tota cōuersio  
est ad solam speculationem; & practicum  
cuius tota conuersio est ad solam opera-  
tionem: quare hæc differentiæ diuidunt  
habitus à natura comparatos essentiali-  
tèr; fides autem diuina neutro modo di-  
citur speculatiua, & practica; quia neque  
eius tota conuersio est ad speculationē;  
neque tota ad operationem; sed solūm  
accidentariō speculatiua & practica di-  
citur, vt ipse intellectus, seu potentia in-  
telligendi, cui accidit speculatiuum, &  
practicum; essentia autem fidei est assen-  
sus ob auctoritatem Dei dicentis.

Cū ergo Aristoteles diuisit habitus in  
speculatiuos & practicos, neutra parte  
fidem diuinā cōplexus est, sed diuisit ha-  
bitus naturali vsu cōparatos; aliās aliqua  
species habit⁹ cōtineret formalitèr duas  
differentias generis diuisiuas, quod est  
impossibile: sicut ergo punctū idē secun-  
dum diuersas cōsiderationes est princi-  
piū & finis, vt diximus; ita potētia intel-  
ligens, & fides diuina secundum diuersas  
cōsiderationes, quæ non explicant ipsā  
essentiam rei, sunt speculatiuæ & practi-  
cæ simul. Et similiter scientia indita ani-  
mæ Christi est speculatiua & practica ac-  
cidentariō; si tamen ea vnus habitus est.  
Sensus verò communis non est formalitèr  
eminenter plures sensus; quia licet  
sit facultas sentiēdi omnia sensibilia ex-  
terna, non tamen est formalitèr auditus,

A & aspectus; sicut Deus est formalitèr sa-  
pientia, & iustitia. Et eodem modo de  
alijs exemplis philosophandum. Neque  
enim vlla forma creata est eminentèr  
plures formæ; sed hoc est diuinæ simpli-  
citatatis singulare elogium, vt vna res se-  
cundum essentiam sit plures formæ in  
intellectu nostro conceptæ absque vlla  
omniō rei distinctione.

Confirmatio.

B Quid hæc distinctio eminentèr for-  
malis sit propria diuinis solis attri-  
butis, videtur esse S. Thomæ sententia.  
Nam præter ea quæ ex eius doctrina in-  
ter disputandum recitauimus; hoc idem  
videtur innuere S. Thomas in 1. d. 33. q.  
1. ar. 3. ad 4. vbi docet in nulla re creata  
diuersa genera posse coire in identitatē  
rei. Quod idem dicendū est de speciebus  
distinctis in genere eodem; & de quibus-  
cūque rebus distinctis ratione formali,  
inter quas non potest esse omnimoda  
identitas, vt in rebus diuinis inuenitur.  
Ad quod etiam valet Aristotelis prolo-  
quium libr. 1. Topicorū, *Quantamcūq;  
differentiam assignauerimus, ostendēt es-  
erimus quod non idē*: nam in rebus crea-  
tis quæcūque differētia, siue adiectio fa-  
cit realem distinctionem. Item 1. Poste-  
riorum tex. 35. & 1. Physicorum tex. 14.  
& 15. docet essentias rerum nō esse per-  
mixtas: sanè ideō quia in rebus creatis,  
quæ differunt definitione, differunt re  
ipsa. Et item de eadem re ait non esse  
contradictentes, quod capite sequenti  
disputabimus. In diuinorum autem dis-  
tinctione rationis, inuenitur contradi-  
ctio cum identitate reali.

malitèr emi-  
nenter plures  
sensus.  
Nulla forma  
creata est emi-  
nenter plures  
formæ.

10.  
Confirmatur  
conclusio au-  
toritate.

S. Thom.

Aristot.

In rebus crea-  
tis quæ diffē-  
runt definitio-  
ne differunt  
re ipsa.

CAPVT XXXII.

Argumenta proponuntur, & refelluntur.

D E St tamen Aureolus apud Ioannem  
Capreolum in 1. d. 8. q. 3. cum alijs  
suprà recitatis, qui affirmat attributa ne-  
que ratione distingui ex parte rei cog-  
nitæ, sed solūm in conceptibus esse distin-  
ctionem. Et probat, quoniam multitudo  
attributorum non est realis; neque etiā  
est multitudo intentionū, vt sint diuersæ  
intentiones cognitæ; ergo nihil aliud est,  
quàm multitudo conceptuum, qui sunt  
in mente: atque adeō ex parte rei cog-  
nitæ nulla est distinctio; distinctio enim  
sine multitudine non est.

1.  
Sententia  
Aureoli ad  
pud Capreol.  
Argum.

N

Et

2.  
Secunda  
Viterbiens.  
argum.

Est secundo loco Iacobus Viterbien-  
fis quodlibet. 3. q. 7. qui asserit attribu-  
ta distingui realiter modaliter. Et pro-  
bat, quoniam hæc distinctio provenit ex  
modo concipiendi; modus autem con-  
cipiendi sequitur modum entis; cū ergo  
attributa non distinguantur reali distin-  
ctione vt absolutè plura, sanè distinguū-  
tur modaliter penes modos diuersos.

3.  
Tertia  
Scoti, seu  
Lycheti.  
1. argum.

Tertia est sententia Ioannis Scoti (vt  
aiunt) seu potiùs Lycheti, quòd distin-  
guantur formaliter. Et hæc probatur plu-  
ribus argumentis. Primò, quoniam at-  
tributa habet diuersas definitiones, quæ  
à nobis possunt rebus diuinis assignari;  
quæ autem differunt definitione diffe-  
runt ex natura rei. Et confirmatur ex A-  
ristotele 3. Topicorum cap. 1. vbi ait, ea  
quæ sunt omninò vnum eadem defini-  
tione definiri; ergo nō sunt omninò vnū  
quæ diuersis definitionibus explicatur.

Confirmatio.  
Aristot.

4.  
2. argum.

Secundò, ratio sapientiæ, vt est cōmu-  
nis nobis & Deo, distinguitur formaliter  
à ratione iustitiæ; sed per hoc quod sapi-  
entia est infinita, non destruitur ratio sa-  
pientiæ; ergo adhuc distinguitur forma-  
liter à iustitia. Et confirmatur, quoniam  
Deus intelligit se sapientem per sapien-  
tiam, & non per iustitiam, aliàs falsò in-  
telligeret; ergo hæc distinctio non oritur  
à nostro modo intelligendi, sed est in ip-  
sa natura rei, vt à Deo intelligitur.

Confirm.

5.  
Tertium.

Tertiò, quod est argumētum Scoti in  
1. d. 13. q. vnica, calor infinitus non mi-  
nùs distinguitur ab albedine infinita,  
quàm modò distinguitur finitus calor ab  
albedine finita; ergo sicut sapiētia & ius-  
titia in nobis formaliter distinguuntur,  
quæ sunt finita; ita & in Deo licet sint in-  
finita. Et confirmatur, quia infinitas est  
modus rei; modus autem rei nō satis est  
vt varietur ratio formalis rei; ergo sapiē-  
tia infinita ita est distincta à iustitia, sicut  
sapientia finita; quod est argumentum  
Ioannis Scoti in 1. d. 23. q. vnica.

Confirm.

Scot.

6.  
Quartum.

Quartò, rationes formales quas attri-  
buta significant non sunt entia rationis,  
sed reales rationes; cum Deo formaliter  
& re ipsa insint; & non sunt vna ratio  
formalis, sed plures, secundum quod  
distinctis nominibus significantur; ergo  
saltem formaliter realiter distinguun-  
tur. Confirmatur, quia in Deo sapientia  
vt sic, est res; vt sic, non est iustitia; ergo  
vt res, non est iustitia; ergo sunt aliquali-  
tè res duæ.

Confirm.

A Quintò, contradicentes non possunt  
esse simul veræ secundum idem; impos-  
sibile enim est quòd Tullius fuerit Con-  
sul, & non fuerit Cicero, quia Tullius &  
Cicero idem est: & impossibile est quòd  
Petrus loquatur & homo non loquatur,  
quia Petrus & homo eadem res est: sed  
Deus intelligit per intellectum, & non  
per voluntatem; ergo intellectus, & vo-  
luntas non est res eadem; aliàs per vo-  
luntatē intelligeret sicut per intellectū.  
Et confirmatur quoniam contradicen-  
tium est maxima oppositio, vt ait Arist.  
3. Topicorum cap. 1. sed alia opposita  
distinguuntur re ipsa; ergo etiam intel-  
lectus, & voluntas secundum quæ est  
contradictio.

7.  
Quintam.

Confirm.  
Aristot.

B Sextò probatur ex ordine potentia-  
rum ad obiecta; quia intellectus diuinus  
est quo Deus intelligit, & respicit primā  
veritatem vt proprium obiectum; vo-  
luntas verò est qua Deus se diligit, & res-  
picit suam bonitatem vt proprium ob-  
iectum. Deus peccatum intelligit, sed  
non vult. Cum ergo hæc potentia distin-  
guantur ex actu, & ex obiecto, vnde po-  
tentiarum distinctio sumitur, non potest  
negari quòd ex ipsa rei natura distingu-  
antur. Et cōfirmatur; quia obiectum po-  
tentie antecedit operationem potentie;  
sed obiectum intellectus, scilicet, prima  
veritas est distincta à bonitate, quæ est  
obiectum voluntatis; ergo ante opera-  
tionem intellectus sunt distincta, & quod  
est consequens, etiam ex natura rei dis-  
tincta sunt.

8.  
Sextum.

Confirm.

C Septimò probatur, quoniam natura  
cuiuscunque voluntatis est propendere  
in bonum apprehensum; ergo ex sua na-  
tura voluntas diuina præsupponit actum  
intellectus; ergo intellectus, & voluntas  
distinguuntur; quod enim natura ante-  
cedit aliud, necesse est vt ab eo distin-  
guatur.

9.  
Septimum.

D Octauò, Filius, & Spiritus Sanctus  
distinguuntur reali distinctione, cū alius  
per intellectum, alius per voluntatem  
procedat; distinctio autem terminorum  
sumitur à principiorum vnde actio emā-  
nat, distinctione; nam vt Aristoteles ait  
2. de Generatione tex. 56. idem manens  
idem, est natum facere idem; ergo intel-  
lectus, & voluntas cum sint principia di-  
uersarum processio[n]um Filij, & Spi-  
ritus Sancti, inter se formaliter saltē  
distinguuntur.